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تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو 
خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/11/16   تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/06/21

 چکید       ه
پژوهــش حاضر با هدف افزایش کیفیت زندگی کاری کارکنان،  ویژگی‎هــای بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه 
و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی رفســنجان را بررسی می کند. پژوهش درصدد پر کردن شکاف موجود میان مباحث نظری 
معماری محیط و کاربردهای مدیریتی می باشــد روش توصیفی - تحلیلی بوده و گردآوری داده ها از روش اســنادی و مشاهدات 
میدانی و پرســش نامه و تحلیل داده ها از روش ترکیبی )کمی- کیفی( معادلات ســاختاری اســتفاده شده است. یافته ها نشان 
داد که میزان تاثیر هر یک از عوامل ویژگی‎های بصری محیط کار به ترتیب عوامل روانشــناختی، فرهنگی، فیزیکی، تکنولوژیکی و 
محیطی می باشد، همچنین بين این عوامل و عملکرد شغلی و همچنین جو خلاقانه و عملکرد شغلی در شعب بانک‎های خصوصی 
شهر رفسنجان رابطه معناداری وجود دارد. در نتیجه عوامل تاثیر گذار در محيط کار بانک های خصوصی شهر رفسنجان بر اساس 

اولویت تاثیر در مدل پژوهش تبیین گردید. 
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شهر رفسنجان  به راهنمایی جناب آقای دکتر حسین کلانتری و مشاوره سرکارخانم دکتر مرجان خان محمدی در دانشگاه آزاد سلامی اراک می باشد.  

** دانشجوی دکتری معماری، گروه معماری، واحد اراک، دانشگاه آزاد اسلامی، اراک، ایران.
Email: H.Sardary@gmail.com

*** استاد گروه معماری، واحد کرج، دانشگاه آزاد اسلامی، کرج، ایران )مسئول مکاتبات(. 
Email: H_kalantari2005@yahoo.com

**** دانشیار گروه معماری، واحد کرج، دانشگاه آزاد اسلامی، کرج، ایران.
Email: Khanmohamadi.marjan@kiau.ac.ir
ORCID: 0000-0003-3573-0698

حسین سرداری**، حسین کلانتری خلیل آباد****، مرجان خان محمدی****

صفحات 35-50
IS

SN
  1

73
5 9

56
2 

   
   

   
   

  		


   
   

شی
وه

 پژ
اله

 مق

35



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

            14
04

ز  
ایی

/ پ
هم

وزد
ل ن

سا
م/ 

سو
 و 

ت
شص

ره 
ما

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

مقدمه
در جامعه امروزی انســانها بیشــترین اوقات موثر خود را در فضاهای 
کاری ســپری می کنند و کار و فعالیت کاری بخش مهم و عمده عمر 
انسانها را تشکیل داده و طراحی محیط کار نقشی حیاتی برای کارمندان 
ایفــا کرده و به طور کلی، میزان کیفیت آن می تواند ســطح انگیزش، 
عملکرد و بهره وری آن ها را تعیین کند. کیفیت معماری محیط های 
داخلی که ســطح تعامل انســان و فضا را تعییــن می کند بر کیفیت 
زندگی او اثرات ملموسی دارد و میتواند سطح سلامتی و کیفیت زندگی 
او را ارتقــا و یا تنزل بخشــد و در محیطهای کاری نیز با توجه به طی 
شدن بیشترین زمان موثر روز کارکنان در محیط کار، سطح رضایت از 
شغل، میزان بهره وری و موفقیت در انجام  وظایف و در نتیجه موجبات 
کامیــابی و یا عدم کامیابی وی را رقم زند. بنابراین پرداختن به عوامل 
تعیین کننده کیفیت فضاهای کار برای داشــتن جامعه ای ســرزنده و 
مولد الزامی می نماید )Leblebici, 2012(. بانک ها به منظور رقابت، 
تامین نیاز و انتظارات مشتریان تمایل دارند تا کارکنانی انتخاب کنند 
که فراتر از وظیفه و نقش تعیین شــده در شرح شغلشان عمل کنند.. 
امروزه طراحي معماري شعب بانكها خصوصا بانکهای خصوصی درکنار 
اســتفاده از آخرين فنآوريهاي روز، مورد توجه ویژه قرارگرفته است. 
عدم وجود الگوی مشخص و یکسان در طراحی محیط بانک ها با توجه 
ویژه به بهره وری و افزایش کیفیت کاری کارکنان، می تواند به افزایش 
کیفیت کاری کارکنان کمک کند. رابطه دو ســویه بهره وری و کیفیت 
زنــدگی کاری، رابطه تعاملی- تصاعدی اســت.  هرقدر درجه خلاقیت 
افراد نسبت به شغل بیشــتر باشد؛ بهتر مي توان از تكنول‍�و‍‍ژي و روش 
هاي جديد در سازمان اســتفاده نمود )صدر، 1390، 7(. ضرورت این 
تحقیق از آن جهت اســت که بانکها، بهعنوان نهادهای کلیدی اقتصاد 
شــهری، نقش مهمی در گردش ســرمایه و اعتماد اجتماعی دارند. در 
شهری چون رفسنجان که اقتصاد آن مبتنی بر کشاورزی و سرمایههای 
اجتماعی در حال رشد اســت، توجه به کیفیت بصری فضاهای بانکی 
میتواند بهعنوان راهبردی نوآورانه در توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعی 
عمــل کند. . لذا پژوهش حاضر با هدف بررسی و چگونگی رابطة مؤلفه 
هــای ویژگی های  بصری و مؤلفه های جو خلاقانه و عملکرد شــغلی 
کارکنان در بانک های خصوصی شــهر رفسنجان، سوالات‎ زیر را مطرح 
می نماید. 1( چه عواملی و با چه اولویتی بر ویژگی‎های بصری معماری 

محیط کار در شعب بانک‎های خصوصی شهر رفسنجان موثرند؟
2( ارتبــاط ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و عملکرد شــغلی و 
همچنین بین جو خلاقانه و عملکرد شغلی در شعب بانک‎های خصوصی 

شهر رفسنجان چگونه است؟
نوآوری این پژوهش در سه سطح قابل طرح است:

1. نوآوری نظری: ارائه یک مدل تلفیقی که ویژگیهای بصری معماری 
محیط کار را بهعنوان متغیری کلیدی در ارتقای جو خلاقانه و عملکرد 

شغلی معرفی میکند.
2. نــوآوری کاربردی: تبیین الگوهای طراحی برای بانکهای خصوصی 
که میتواند در سیاســتهای معماری و شهرســازی بهویژه در شهرهای 
متوسطی چون رفســنجان بهعنوان راهکار ارتقای سرمایه اجتماعی و 

اقتصادی به کار رود.
3. نوآوری میانرشــتهای: پیوند میان معماری، روانشناسی محیطی و 
مدیریت منابع انسانی که تاکنون در مطالعات داخلی کمتر مورد توجه 

قرار گرفته است. 

 روش تحقیق
تحقیــق حاضر از لحاظ هدف در گــروه تحقیقات کاربردی و ارزیابی، 
از لحــاظ داده ها در گــروه تحقیقات کمی و از لحــاظ روش در گروه 
تحقیقات میدانی قرار دارد. ماهیت این پژوهش تحقیق همبســتگی و 
راهبرد آن، مطالعه موردی می باشــددر این تحقیق متغیرهای ویژگی 
بصری معمــاری محیط کار و جو خلاقانه به عنوان متغیر مســتقل یا 
پیش بیــن و متغیر عملکرد به عنوان متغیر ملاک یا وابســته در نظر 
گرفته شــده است. قلمرو مکانی تحقیق شامل کلیه بانکهای خصوصی 
شهرســتان رفسنجان که در دوره معاصر بنا شــده اند شامل 8 بانک: 
ملت، سینا، کارآفرین، سرمایه، پارسیان، پاسارگاد، شهر و اقتصاد نوین  

مورد بررسی قرار و شناخت قرار داده است .
جامعه آماری اول این پژوهش کارشناسان معماری و طراحی ساختمان 
شهررفسنجان می باشند و از آنجا که در این پژوهش مبنای گرد‎آوری 
اطلاعات و تخصص افراد اســت، نوع نمونه‎گیری هدفمند می‎باشــد و 
تعــداد 40 نفر بــه عنوان اعضای نمونه انتخاب شــدند. در بخش دوم 
جامعه آماري شامل كليه کارکنان شعب بانک‎های خصوصی شهرستان 
رفسنجان میباشــد که تعداد آنها 388 نفر می باشد. به منظور تعیین 
حجم نمونه مورد نیاز، ازفرمول کوكران استفاده  شده که بر اساس این 
فرمول برای تعیین حجم نمونه 290 نفر انتخاب شــده اند که از نمونه 
گیری به روش طبقه ای تصادفی متناسب با حجم طبقه استفاده شده 

است.
جهــت عملیاتی نمــودن متغیرهای اصلی پژوهــش از مطالعه مبانی 
نظری، تحقیقات انجام شده در سطح داخلی و خارجی، محیط شناسی 
محدوده‎های مورد مطالعه و اقدامات تجربی استفاده شده است. بنا بر 
موارد ذکر شــده در  پژوهش حاضر سه متغیر اصلی شامل ویژگی‎های 
بصری معماری محیط کار، جوخلاقانه و عملکرد شــغلی عملیاتی شده 
و ســنجیده شده است. متغیر ویژگی‎ های بصری معماری محیط کار با
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5 عامل فیزیکی، روانشــناختی، فرهنگی، تکنولوژی و محیطی و 18 
شــاخص، متغیر جو خلاقانه با 3 عامل پشــتیبانی ســازمانی، حمايت 
سرپرســت وگروه هاي كاري،  پویایی و ســرزندگی و متغیر عملکرد 
شغلی با 3 بعد ارزشی، اخلاقی و کاری سنجیده شده است. در انتخاب 
و گزینش شــاخص ها سعی بر این بوده تنوع و همبستگی رعایت شود 

تا تبیینی درست از متغیرها به دست آید. 
به منظور جمع آوری داده های مورد نیاز، از ســه پرسشــنامه استفاده 
می گردد. پرسشــنامه اول، برای ســنجش عوامل تاثیرگذار بر ویژگی 
هــای بصری معماری محیط کار مورد اســتفاده قرار می گیرد. جهت 
گــردآوري داده هاي مورد نياز جو خلاقانه، از پرسشــنامه 12 گويه اي 
با 3 زير مقياس شــامل سرزندگی پویایی، حمايت سرپرست و حمايت 
گروه كاري استفاده شد. عملكرد شغلي نيز با استفاده از پرسشنامه 15 
سوالي مبتني بر عملكرد شغلي پاترســون سنجيده شد. همچنین در 
پرسشنامه سوم، برای ســنجش عملکرد از پرسشنامه 16 سؤالی بهره 
وری هرسی و گلداســمیت نیزاستفاده شــد. این پرسشنامه استاندارد 
شــده، دارای هفت بعد از عملکرد بهره وری شــامل: توانایی ، درک و 
شناخت از وضوح نقش، حمایت ســازمانی ، انگیزش، بازخورد، اعتبار 
و ســازگاری با محیط اســت.  روایی و پایایی این پرسشــنامه توسط 
اردســتانی و همکاران مورد بررسی قرار گرفت. میزان آلفا کرونباخ آن 

0/863 محاسبه شده که برای این پرسشنامه قابل قبول است.. تجزیه 
وتحلیل آماری داده ها با استفاده از نرم افزار SPS انجام گردید )جدول 

.)1
روش تحلیل داده ها در این پژوهش به صورت کمی بوده که از طریق 
روش معادلات ســاختاری و تحلیل مسیر پاسخ منطقی به سوال داده 

شده است.

 پیشینه تحقیق
توجه به مبحث کیفیت زندگی کاری از جمله طراحی مناسب محیط 
کار می توانــد باعث بهبود خلاقیــت در کارکنان گردد و تفکر خلاق را 
به طور سیســتماتیک در کارکنان نهادینه سازد )آمابیل، 1390، 41(.  
وک و وایت يكفيت زندگي كاري مناســـب را برخـورداري از حقـوق و 
مزاياي مكفي، شــرايط كاري مناسب ، چالش انگيز و سودمند تعريف 
کرده انداز نظر آنها روكيـــرد يكفيـت زنـدگي كـاري بـه جنبه هايي 
از شغل و محيط كاري كه تاثير خيلي زيادي روي رضـايت ، عملكـرد 
شـــغلي و عمر كاري كاركنان دارد اشاره دارد. آنها مهمترين محصول 
روكيرد يكفيت زندگي كـــاري را هويت بخشيدن به جنبه محيط كار 
می داننــد )Fogaça et al., 2018(. بزازجزایــری و پرداختچی مدل 
مفهومي يكفيت زندگي كاري را دارای چهار بعد به شــرح زیر تعریف

تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان 

آلفای کرونباخسنجهعاملشاخص

18ویژگی های بصری معماری

50/85عوامل فيزيكي

40/82عوامل روانشناختي

30/78عوامل فرهنگي

30/80عوامل تكنولوژيكي

30/83عوامل محيطي

12جو خلاقانه

پویایی و سرزندگی

0/76پشتيباني سازماني

0/73حمايت سرپرست

150/85عملكرد شغلي7عملکرد

جدول 3. مشخصات جمعیتی، جنسیتی و تحصیلی پرسش شوندگان )مأخذ: نگارندگان(
Table 3. Demographic, gender, and educational characteristics of respondents (Source: Authors)
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کرده اند:
بعد روانشناختي: اين بعد اشاره به مولفه چـالش ،داري هايي از قبيل 
اهميـــت و معنـي برانگيز بودن شغل هويت، و استقلال در كار و تنوع 

فعاليتها و وظايف دارد .
بعد اجتماعي : این بعد اشاره به مولفه انسجام اجتماعي در محيط كار 

و سازگاري و تعادل مناسب بين شغل و جنبه هاي فردي دارد.
بعد سازماني يا ساختاري: به جنبه فني شغل مانند حقوق و دسـتمزد 

ايمنـي و  محيط كار ايمن مربوط مي  شوند. 
بعد مديريــتی: به اقدامات و ادراك كاركنان نســبت به مدير مربوط 
می شــوند مانند يكفيت سرپرســتي ، نظام بازخوردي و مشارکت و ... 
)بزازجزایری و پرداختچی، 1386(. ویژگی‎های بصری از عواملی اســت 
که در ایجاد منظر ســازمانی مناسب باید به آن توجه ویژه گردد. یکی 
از شــرایطی که در کیفیت محیط در کنار ســایر عوامل دارای اهمیت 
است، رابطه بصری بین انسان و محیطی که در آن قرار گرفته است می 
باشد )اخوان و همکاران، 1397(. رضایی و مسروری در تحقیق خود با 
عنوان بررسی کیفیت محیط های اداری بر میزان سرزندگی واحساس 
رضایت شغلی )نمونه موردی: فضای اداری در بانک( به این نتایج دست 
یافتند که محیطهــای اداری مکان زندگی افــراد کارمند در نیمی از 
ساعات روزاست. جایی که فرد پر انرژی ترین اوقات بیداری خود را در 
آن می گذارند. لذا کیفیت فضای اداری در بلندمدت، تاثیری بســزایی 
بر زندگی وعملکرد کارمندان دارد )رضایی و مسروری، 1399(. لائو در 
پژوهشي به اين نتيجه رســيد كه يكفيت زندگي كاري باعث افزايش 
عملكرد كاركنان شــركت شده اســت )Lau, 2000(. كنراد و منگل 
هم به اين نتيجه رســيدند كه برنامه هاي يكفيت زندگي كاري تأثير 
 .)Konrad & Mengel, 2000 ( مثبتي بر بهره وري ســازمانها دارد
هينونوســاريما  نيزدرپژوهشي به اين نتيجه رسيدند كه افزايش قدرت 
يكفيت زندگي كاري در كاركنان منجر به خشــنودي شغلي درنهايت 
 Heinonen( منجر به افزايش توليد و بهره وري در ســازمان می شود
Saarimaa, 2009 &(. در سالهای اخیر، آلودگی بصری یکی از دلایل 

اصلی کاهش ارتباط انسان با محیط شهری و عامل افت راندمان کاری 
در میان شــهروندان بوده اســت.   بدین منظور به ارزیابی  مؤلفه های 
سازنده آسایش بصری، ازجمله پیامدهای رنگ و نور، نما، معماری بناها 
و... و تاثیر آنها در بهره وری کارکنان پرداخته می شود )امامی، 1399(. 
شــفوی مقدم و همکارانش در بررسی ارزیابی اثربخشی معیارهای پویا 
در پیشبینی قابلیت دسترسی به آسایش بصری به این نتیجه رسیدند 
که آستانه های ســنجش نور و نوردهی باید براساس نظرسنجی های 
ثبت شدة جهانی تجدیدنظر شــود؛ زیرا به کمک مکانهای فرهنگی و 
اقلیمی میتوان افراد را با ســطوح بالاتر یا پایین تر تطبیق داد )شفوی 

مقدم و همکاران، 1398(. فتحی پور و همکاران درکی عینی از عوامل 
موثــر بر مفهوم ادراک بصری نور و تاثیرات مطلوب و نامطلوب ناشی از 
آن، تابش، میزان توزیع، انعکاس نور، چگونگی اثرات متفاوت ســطوح 
روشــنایی و همچنین مناظر مختلف خارج از پنجــره که بر ادراک و 
آسایش بصری انسان دخیل هستند، را مورد ارزیابی قرار داده و. نتایج 
پژوهش آنها نشان داد که می توان اساس طراحی در مقوله رسیدن به 
آسایش بصری را در سه حیطه آســایش روانی، سلامت فتوبیولوژیکی 
و لــذت ادارکی را بــه هم پیوند داد )فتحی پــور و همکاران، 1400(. 
ویژگی های بصــری معماری محیط کار تحت تأثیــر عوامل متعددی 
اســت که می تواند به طور قابل توجهی بر راحتی، بهره وری و رضایت 
کلی ســاکنین تأثیر بگذارد. ایــن عوامل را می توان بــه طور کلی به 
عناصــر فیزیکی، روانی، فرهنگی، تکنولوژیــکی و محیطی طبقه بندی 
کرد. هر یــک از این ابعاد نقش مهمی در نحــوه تجربه و تعامل افراد 
بــا فضاهای کاری خود ایفا می کند و مطالعــه معماری محیط کار را 
نه تنها مرتبط، بلکه در چشــم انداز حرفه ای پویا امروزی ضروری می 
کند. عوامل فیزیکی مانند روشــنایی، چیدمان فضایی و کیفیت هوای 
داخلی، مستقیماًً بر عملکرد و جذابیت زیبایی شناختی فضای کار تأثیر 
می گذارند. به عنوان مثال، تحقیقات نشــان داده است که محیط هایی 
که به خوبی طراحی شــده اند می توانند رفــاه و عملکرد کارکنان را با 
ادغام عناصر طبیعی، بهینه ســازی روابط فضایی و استفاده از فناوری 
 An et al.,( پیشرفته برای بهبود کیفیت محیط داخلی افزایش دهند

 .)2016; Herneoja et al., 2022; Fissore et al., 2023

در مقابــل، عدم توجه کافی به این عوامل می تواند منجر به ناراحتی و 
کاهش بهره وری شــود و اهمیت طراحی معماری متفکرانه را برجسته 
کند. عوامل روانشــناختی نیز نقشی اســاسی در شکل دهی تجربیات 
کاربــر در محیط های معماری دارند. ادراکات فردی از آســایش و رفاه 
تحت تأثیر متغیرهای زمینه ای و شــخصی ماننــد پیشینه فرهنگی، 
پاســخ های عاطفی و توانایی کنترل تنظیمات محیطی اســت. تأثیر 
متقابل بین این عوامل می تواند منجر به واکنش های متفاوتی نســبت 
به فضای کاری یکســان شود، که بر ضرورت شیوه های طراحی فراگیر 
 Fissore( که نیازهای مختلف کاربر را برآورده می کند، تأکید می کند
et al., 2023; Kapsalis & Hale, 2024(. به طــور قابل توجه، ظهور 

ارزیابی های پس از سکونت1 بینش های ارزشمندی را در مورد رضایت 
ساکنان ارائه کرده است، که بر اهمیت بازخورد کاربر در طراحی فضای 
کاری تأکید دارد. ملاحظات فرهنــگی گفتمان معماری محیط کار را 
بیشــتر غنی می کند، زیرا ترجیحات و معانی زیبایی شــناختی متمایز 
نسبت داده شده به رنگ ها و مواد می تواند در فرهنگ ها متفاوت باشد. 
معماران بایــد از این تفاوت های فرهنگی اســتفاده کنند تا فضاهایی 

حسین سرداری، حسین کلانتری خلیل آباد، مرجان خان محمدی
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ایجاد کنند که با کاربران طنین انداز شود و حس ارتباط را ارتقا دهد. 
به علاوه، پیشرفت های فناوری، شیوه های طراحی را متحول کرده است، 
و معماران را قادر می ســازد تا ســاختارهای نوآورانه و پایداری ایجاد 
کنند که هم جذابیت زیبایی شناختی و هم عملکرد را افزایش می دهد 
)Yıldırım et al., 2022; Iwuanyanwu et al., 2024(. همانطور 
کــه معماری محل کار به تکامل خود ادامه می دهد، درک این تأثیرات 
چند وجــهی در طراحی محیط هایی که تجربیــات مثبت کارکنان را 
پــرورش می دهند و نیازهای فرهنگ کاری معاصر را برآورده می کنند، 

حیاتی خواهد بود. به طور کلی ویژگی های محیط کاری شامل

1. عوامل فیزیکی
1-1. عوامــل محیــطی: ویژگی های فیزیکی محیــط کار طیفی از 
عوامل محیطی را در بــر می گیرد که به طور قابل توجهی بر راحتی و 
بهره وری ســاکنین تأثیر می گذارد. عناصر کلیدی عبارتند از کیفیت 
آکوســتیک، حریم خصوصی معماری، روشنایی، و کیفیت هوای داخل 
ساختمان که در مجموع به کیفیت کلی محیط داخلی کمک می کنند 
)Herneoja et al., 2022(. این عوامل به هم مرتبط هستند و بر نحوه 
درک و تجربــه کاربران از فضای کاری خود تأثیر می گذارند. به عنوان 
مثال، کنترل موثر بر شــرایط داخل ســاختمان، مانند دما و رطوبت، 
می تواند ســطح آسایش را در بین ساکنان افزایش دهد و در نتیجه بر 

.)Fissore et al., 2023( عملکرد و رضایت آنها در کار تأثیر بگذارد
2-1. قرار گرفتن در معرض عناصر طبیعی: قرار گرفتن در معرض 
عناصر طبیعی در محل کار یکی دیگر از عوامل فیزیکی حیاتی اســت. 
تحقیقات نشــان می دهد که افزایش تعامل بــا طبیعت، چه از طریق 
دسترسی مستقیم به فضای باز و چه از طریق نور طبیعی و فضای سبز 
 An et( در داخل محیط، با رضایت شــغلی و تعهد بیشتر مرتبط است
al., 2016(. کارکنــان، خارج از منزل اغلب هم از فعالیت بدنی مرتبط 

با شغل خود و هم از مزایای روانی قرار گرفتن در معرض عناصر طبیعی 
ســود می برند که ممکن است منجر به بهبود نتایج سلامت روان شود. 
بنابرایــن، ادغام عناصر طبیعی در طراحی فضای کاری می تواند فضای 

کاری مثبت تری را ایجاد کند.
4-1. روابط فضایی: چیدمان و روابط فضایی بین عناصر مختلف در 
یک فضای کاری نیز نقشی حیاتی در شکل دادن به تجربیات کاربر ایفا 
می کند. طراحی متفکرانه می تواند عملکرد و جذابیت زیبایی شناختی 
را با بهینه ســازی نحوه تعامل مناطق مختلف با یکدیگر افزایش دهد. 
به عنوان مثال، چیدمان مبلمان اداری و امکانات رفاهی باید حرکت و 
ارتباطات را تسهیل کند و در عین حال حس باز بودن یا حفظ حریم 
.)Blanco Cadena, 2022( خصوصی را در صورت لــزوم ایجاد کند

 طراحان اغلب پیکربندی های فضایی را دستکاری می کنند تا الگوهای 
گردش را هدایت کنند، بنابراین تعامل اجتماعی را تشویق می کنند یا 

انزوای لازم را در محیط کار فراهم می کنند.
4-1. یکپارچه سازی تکنولوژیکی: معماری مدرن به طور فزاینده ای 
از فناوری برای بهبود جنبه های فیزیکی محیط های کاری اســتفاده 
می کند. ابزارهای دیجیتال و نرم افزارهای مدل ســازی امکان تجســم 
و تغییــرات در زمان واقعی را فراهــم می کنند و معماران و طراحان را 
قادر می ســازند فضاهایی را ایجاد کنند که به طــور مؤثر به نیازهای 
ســاکنان پاســخ دهد )Mahnke, 2012(. این ادغام فناوری نه تنها 
انسجام زیبایی شــناختی بلکه بهبودهای عملکردی را نیز تسهیل می 
کند و تضمیــن می کند که طراحی با نیازهــای عملی تنظیمات کار 

معاصر مطابقت دارد. 
5-1. نقش نورپردازی: نور یک عنصر محوری در تعریف ویژگی های 
فیزیکی یک فضای کاری است. نور طبیعی و مصنوعی هر دو بر روحیه 
و عملکرد یک فضا تأثیر می گذارد. طراحی نور مناســب عواملی مانند 
درخشــندگی و دمای رنگ را در نظر می گیــرد که می تواند بر راحتی 
بصری و بهره وری تأثیر بگذارد. برای طراحان ضروری اســت که انواع 
مختلف نــور را متعادل کنند تــا محیطی ایجاد کننــد که از وظایف 
 Jaglarz, 2023;( مختلف پشــتیبانی کند و رفاه کلی را افزایش دهد

 .)Popovski et al., 2024

2. عوامل روانشناختي
عوامل روانشناختی نقش بســزایی در تأثیرگذاری بر ادراک و راحتی 
افراد در محیط های معماری دارند. آسایش ساکنان ارتباط تنگاتنگی با 
احساس رفاه و رضایت آنها دارد که با تعامل بین نیازهای فیزیولوژیکی، 
روانی و اجتماعی که در ارتباط با محیط اطرافشــان برآورده می شود، 
تعریف می شــود )Fissore et al., 2023(. یکی از روش های کلیدی 
برای ارزیابی این تجربیات ذهنی، ارزیابی پس از ســکونت است. که از 
پرسشــنامه ها برای جمع آوری بازخورد از کاربران در مورد رضایت آنها 
.)Spence, 2020( از شرایط محیطی داخل ساختمان استفاده می کند

با این حال، قابلیت اطمینان این پاسخ های ذهنی می تواند تحت تأثیر 
عوامل مختلف زمینه ای، فیزیولوژیکی و شخصی باشد. 

1-2.  عوامــل زمینه ای: چندین عامــل زمینه ای بر درک راحتی و 
آسایش ساکنان تأثیر می گذارد، از جمله جهت گیری ساختمان، نماها 
به بیرون، محل و منطقه کاری نوع شــناسی دفتر و ســاعات اشــغال 
)Fissore et al., 2023(. به عنوان مثال، دســترسی به نور طبیعی و 
مناظر دلپذیر می تواند خلق و خو و رضایت شــغلی را افزایش دهد، در 
حالی که ترتیبات فضــایی ضعیف می تواند منجر به ناراحتی و کاهش

تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان 
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بهــره وری شــود )An et al., 2016(. توانایی ســاکنان در کنترل 
سیســتم های ســاختمان - مانند روشــنایی و دما - نیز به طور قابل 
توجهی بر سطح آسایش آنها تأثیر می گذارد و بر اهمیت کنترل کاربر 
.)An et al., 2016( در طراحی محیط های کاری مؤثر تأکید می کند

2-2. عوامل شــخصی: عوامل شــخصی، مانند سن و جنسیت، به 
طور قابل توجــهی بر ادراک راحتی تأثیر می گذارد. جنسیت به عنوان 
تأثیرگذارترین عامل در مورد آســایش حرارتی شناخته شده است، در 
حالی که ســن در درجه اول بر ادراک راحــتی بصری تأثیر می گذارد 
)Fissore et al., 2023(. پیشینــه فرهنــگی و تجربیــات قبلی نیز 
نحــوه واکنش افراد به محیط خود را شــکل می دهد. این تعامل بین 
تاریخچه شخصی و ویژگی های محیطی می تواند منجر به واکنش های 
متفاوتی نســبت به یک فضا شود و نیاز به شیوه های طراحی فراگیر را 
کــه پیشینه های کاربری متنوع را در نظر می گیرد، برجســته می کند 

 .)Kapsalis & Hale, 2024(
3-2. بهزیستی روانشــناختی و عاطفی: جنبه های روان شناختی 
محیــط به پاســخ های عاطفی که با ســلامت روان تــنی درهم تنیده 
هستند، گسترش می یابد. تحقیقات نشان می دهد که استرس و حالات 
عاطــفی منفی می توانند در علائم فیزیکی ظاهر شــوند و در نتیجه بر 
رفــاه کلی تأثیر بگذارند )Kapsalis & Hale, 2024(. مفهوم روانی-
عصبی-ایمونولوژی ارتباط بین حالات روانی و ســلامت فیزیولوژیکی را 
نشان می دهد و نشــان می دهد که یک محیط عاطفی مثبت می تواند 
سیســتم های دفاعی بدن را در برابر بیماری تقویت کند، در حالی که 
 Kapsalis & Hale,( یک جو منفی ممکن اســت آنها را ضعیف کند
2024(. این امر بر نیاز به طرح هایی تأکید می کند که تجربیات عاطفی 

مثبــت را از طریق در نظر گرفتن دقیــق محرک های حسی، از جمله 
رنگ، نور و آرایش فضایی ترویج می کنند.

3. عوامل فرهنگی
عوامل فرهنگی به طــور قابل توجهی بر ویژگی هــای بصری طراحی 
معمــاری تأثیر می گذارنــد و چگونگی درک و تجربه ســاختمان ها را 
در زمینه های مختلف شــکل می دهند. معماران باید پیشینه فرهنگی 
مخاطبان مورد نظر خود را در نظــر بگیرند، زیرا فرهنگ های مختلف 
ترجیحات زیبایی شــناختی متمایز، تداعی های رنگی و معانی نمادین 

دارند که می تواند بر روایت کلی طراحی تأثیر بگذارد.
1-3. اهمیــت رنگ: انتخاب رنگ در معمــاری به ویژه به اهمیت 
فرهنگی حساس است )باقری و لعل بار، 1397(. فرهنگ های مختلف 
معانی منحصر بــه فردی به رنگ ها می‌دهند. به عنوان مثال، در حالی 
که رنگ ســفید در بسیاری از جوامع غربی اغلب با خلوص و آغازهای

جدید مرتبط اســت، ممکن است به معنای عزاداری در بخش هایی از 
آسیــا باشــد )Divers, 2023; Gänshirt, 2020(. این تنوع نیازمند 
یک رویکرد دقیق برای انتخاب رنگ است، به ویژه در محیط های چند 
فرهنگی یا پروژه هایی که مشتریان بین المللی را هدف قرار می دهند 
)صفي و همکاران، 1399(. معماران با درک و احترام به این تفاوت های 
فرهنــگی، می توانند حس ارتباط و قــدردانی فرهنگی را در طرح های 

.)Divers, 2023( خود تقویت کنند
2-3. پیامدهای روانشــناختی: فراتــر از تفاسیر فرهنگی، رنگ ها 
پاســخ های روان شــناختی را نیز برمی انگیزد که می تواند از فرهنگی 
به فرهنگ دیگر متفاوت باشــد. به عنوان مثال، قرمز ممکن اســت در 
فرهنگ های غربی نماد شور و شوق و خطر باشد، اما ممکن است نشان 
 .)Gänshirt, 2020( دهنده شانس و جشن در زمینه های شرقی باشد
چنین تداعی های روان شناختی به فرآیند طراحی پیچیدگی می بخشد 
و معماران را ملزم می کند تا با تأثیرات احســاسی انتخاب رنگ هایشان 

بر روی کاربران هماهنگ باشند.
3-3. ملاحظــات زمینه ای: عوامل فرهنگی به بافت وسیع تری که 
یک ساختمان در آن وجود دارد، از جمله تأثیرات تاریخی و سنت های 
محلی گسترش می یابد. معماران می توانند از پالت های رنگی تاریخی 
و ســبک های معماری الهام بگیرند تا طرح هــایی خلق کنند که ادای 
احترام به گذشته باشــد و در عین حال نیازهای معاصر را نیز برآورده 
کنــد )Andersson, 2021(. این ترکیب قدیم و جدید می تواند حس 

مکان را تقویت کند و به هویت یک ساختمان در جامعه کمک کند.
4-3. تأثیر روندهــای فرهنگی: ماهیت همیشــه در حال تحول 
فرهنگ بر روندها و ترجیحات معماری نیز تأثیر می گذارد. طراحان باید 
از ارزش ها و جنبش های اجتماعی فعلی مانند پایداری که در سال های 
اخیر برجســته شده اند، آگاه باشند. ترکیب شیوه ها و مصالح سازگار با 
محیط زیست در طرح های معماری نه تنها با روندهای فرهنگی معاصر 
 Mewomo( همسو می شود، بلکه ارتباط کلی پروژه را افزایش می دهد

.)et al., 2023

5. عوامل تکنولوژیکی
پیشــرفت های فنــاوری عمیقاًً بر ویژگی های بصــری و عملکرد کلی 
محیط های کاری معماری تأثیر گذاشــته اســت. ادغام مصالح جدید 
و تکنیک های ســاخت و ســاز به معماران و مهندســان این امکان را 
داده اســت که ســاختمان هایی را طراحی کنند که نــه تنها از نظر 
زیبایی شــناسی جذاب هســتند، بلکه بسیار کارآمد و پایدار هستند. 
به عنوان مثال، پذیرش پرینت ســه بعدی و ســایر تکنیک های تولید 
افزودنی، طراحی و ســاخت ســاختمان های صنعتی را متحول کرده و 

حسین سرداری، حسین کلانتری خلیل آباد، مرجان خان محمدی
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منجر به ساختارهای نوآورانه ای شده است که قبلاًً دست نیافتنی بودند 
.)Yıldırım et al., 2022(

1-4. طــراحی داده محور: یــکی از مهم ترین تأثیــرات فناوری بر 
طــراحی معماری، توانایی جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده ها اســت. 
استفاده از حسگرها و دستگاه های نظارتی، معماران و مهندسان را قادر 
می ســازد تا اطلاعاتی را در زمان واقعی درباره نحوه استفاده از فضاها 
جمع آوری کنند. این رویکرد مبتنی بر داده اجازه می دهد تا تنظیمات 
مداوم برای بهبود عملکرد، افزایش رضایت کاربر و پیش بینی نیازهای 
تعمیــر و نگهــداری، و در نهایت صرفه جویی در زمــان و منابع برای 
.)Yıldırım et al., 2022; Pan et al., 2023( سازمان ها انجام شود
2-4. تجربه زیبایی شــناسی پیشرفته: چشــم انداز فن آوری نیز 
ایجاد تجربیات طراحی همه جانبه را تســهیل می کنــد. ابزارهای نرم 
افــزاری پیشــرفته، از جمله واقعیت مجازی، به معماران و مشــتریان 
امکان تجســم فضاها را قبل از ساختن می دهد و امکان فرآیند طراحی 
تعاملی تری را فراهم می کند. این فناوری ها ســاخت سازه های پیچیده 
و پویا را امکان پذیر می ســازند و جذابیت زیبایی شناختی و تجربه کلی 
 Mewomo et al.,( کاربر را در محیط هــای تجاری افزایش می دهند

 .)2023; Dmitry et al., 2021

3-4. تاثیــر بر پویــایی محیط کار: ظهور دفاتر هوشــمند که با 
ویژگی هایی مانند دســتگاه های متصل به اینترنت اشیا و قابلیت های 
کنفرانس ویدیویی یکپارچه مشــخص می شود، نشــان دهنده تکامل 
مداوم معماری محل کار اســت. این نوآوری های فن آوری، همکاری و 
ارتباط بیــن کارکنان را افزایش می دهــد و در عین حال یک محیط 
کاری پویا را تقویت می کند. علاوه بر این، ادغام فناوری یکپارچه )مانند 
صفحه های برنامه ریزی اتاق دیجیتال و حسگرها برای نظارت بر محیط( 
به ایجاد فضاهای ســازگاری کمک می کند کــه بتواند نیازهای متغیر 
 Kamali Rousta, 2023; Kowalczyk( نیروی کار را برآورده کند

.)& Lewandowska, 2020

4-4. ملاحظات زیست محیطی: علاوه بر بهبود عملکرد، فناوری 
همچنین نقش مهمی در ملاحظات زیســت محیــطی ایفا می کند. به 
عنوان مثال، پیشــرفت ها در مواد و سیســتم های کارآمــد انرژی به 
شیوه های معماری پایدار کمک می کنند. از آنجایی که طراحان به طور 
فزاینده ای کارایی انرژی و کاهش ضایعات را در اولویت قرار می دهند، 
ساختمان های حاصل نه تنها اســتانداردهای زیبایی شناسی مدرن را 
بــرآورده می کنند، بلکه با اهداف پایداری زیســت محیطی همخوانی 

 .)Yıldırım et al., 2022; Iwuanyanwu et al., 2024( دارند

5. عوامل محیطی

عوامل محیــطی نقش بســزایی در شــکل گیری ویژگی های بصری 
معماری محیط کار دارند. این عوامل شــامل عناصر طبیعی، ملاحظات 
پایداری، و کیفیت کلی محیط داخلی اســت که بــر جذابیت زیبایی 

شناختی و عملکرد یک فضا تأثیر می گذارد. 
1-5. عناصــر طبیعی: قرار گرفتن در معرض عناصر طبیعی با فواید 
مختلــف روانی و فیزیولوژیکی برای افراد در محیط های کاری ارتباط 
تنگاتنگی دارد. مطالعات نشان می دهد که قرار گرفتن بیشتر در معرض 
محیط های طبیعی، مانند فضاهای سبز، می تواند منجر به کاهش سطح 
فشار خون دیاستولیک، افسردگی و اضطراب شود، در حالی که ظرفیت 
توجه را افزایــش می دهــد )An et al., 2016(. مکان های کاری که 
طبیعت را در دید خود جای داده اســت، ســبک زندگی سالم تری را 
ترویج می کنند، زیرا کارکنان در مقایسه با محیط های غنی از طبیعت 
در مقایســه با افرادی که دیدگاه های شهری دارند، تمایل بیشتری به 
ارزیابی نتایج آینده دارند. علاوه بر این، افرادی که در خارج از منزل کار 
می کنند، اغلب سطح فعالیت بدنی بالایی را تجربه می کنند که بیشتر 

به بهبود سلامت روان و رضایت شغلی کمک می کند.
2-5. پایــداری در طراحی: پایداری به عنوان ســنگ بنای طراحی 
مدرن محل کار ظاهر شــده است که نشان دهنده تعهد به شیوه های 
مسئولانه محیطی اســت. استراتژی های کلیدی شامل استفاده از مواد 
پایدار، فناوری های کارآمد انرژی و طرح هایی اســت که کیفیت هوای 
داخل ساختمان را افزایش می دهد )Flores et al., 2020(. به عنوان 
مثال، دفاتر دارای پنل های خورشیدی، سیســتم های جمع آوری آب 
باران و بام های ســبز نه تنها اثرات زیســت محیطی را به حداقل می 
رساند، بلکه هزینه های عملیاتی را نیز کاهش می دهد. ترکیب اصول 
طراحی پایدار، رفاه کارکنان را افزایش می دهد و به یک محیط کاری 

.)Flores et al., 2020( مطلوب تر کمک می کند
3-5. کیفیت محیط داخلی: مفهوم کیفیت محیط داخلی شــامل 
عوامل مختلفی اســت که بر راحتی و عملکرد ساکنان  تأثیر می گذارد، 
از جمله کیفیت هوا، روشنایی و سطح سر و صدا. تحقیقات نشان داده 
اســت که محیط های داخلی با کیفیت بــالا می تواند منجر به افزایش 
رضایت و عملکرد در بین ساکنان شود )Pan et al., 2023(. به عنوان 
مثال، یک رویکرد طراحی یکپارچه که تأثیر متقابل روشنایی و کیفیت 
هــوا را در نظر می گیــرد برای ارتقای یک فضای کاری ســالم حیاتی 
اســت )Javohir et al., 2024(. توجه به این عوامل نه تنها نیازهای 
عملکــردی کاربران را پشــتیبانی می کند، بلکه بــه کیفیت بصری و 
;Pan et al., 2023( تجــربی فضاهای معمــاری نیز کمک می کنــد

.)Javohir et al., 2024

4-5 تأثیر متنی )زمینه ای(: بافت معماری، از جمله عناصر تاریخی

تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان 
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و فرهنگی، به طور قابل توجهی طراحی محیط های کاری را شکل می 
دهد. معماران اغلب به دنبال ایجاد فضاهایی هســتند که با شخصیت 
محلی طنین انداز شــود و در عین حال اصول طراحی مدرن را نیز در 
نظــر بگیرد. تعادل بین نمایش تاریخ محلی و ترکیب زیبایی شــناسی 
معاصر برای دستیابی به یک نتیجه معماری موفق بسیار مهم است. با 
درک عوامل زمینه ای منحصر به فرد یک ســایت، طراحان می توانند 
ســاختمان هایی بســازند که با محیط اطراف خود یکپارچه شده و در 
عین حال نیازهای کاربردی و زیبایی شــناختی مدرن را برآورده کنند 

.)Sussman & Hollander, 2021(

جو خلاقانه
جو خلاقانه سازماني جلوه اي از فرهنگ، حاصل تريكبي از احساسات،  
نگرش‎ها، رفتارهاي شكل دهنده زندگي سازماني و كي واقعيت سازماني 
بــا كي مفهوم عيني اســت که به ادراكات اعضاي ســازمان از عناصر 
بنيادي سازمان اشاره دارد )شهرآرای و مدنی پور، 1395(  و در ارتقاي 
خلاقيت و نوآوري در بين افراد نقش حياتي ايفا کرده و موجد محيطي 
است كه قدرت سازماني را افزايش مي دهد )صادقی، 1393، 111(. جو 
خلاقانه براساس مدل اکوال )1983( شامل هشت مولفه: اهداف چالش 
برانگیز، حمایت از ایده، پویایی، سرزنده بودن، تعارض، اعتماد، مباحثه 
و زمان ارائه ایده سنجیده می‎ شود )صفرزاده و همکاران، 1392، 12(. 
اســماعیلی رنجبر و همکاران در پژوهش خود بــا عنوان اثرات مثبت 
طــراحی محیط کار بــر خلاقیت کارکنان به این نتایج دســت یافتند 
کــه محیط کاری که طرح بنای آن مبتنی بر شــناخت دقیق نیازهای 
کارکنان و در بر گیرنده نیازهای محیطی آنها باشــد، رشدخلاقیت آنها 
را در پی خواهد داشت )اسماعیلی رنجبر و همکاران، 1397(. به منظور 
برآمدن از عرصه رقابت، ســازمانها می بایست متداوما دست به نوآوری 
بزنند. در همین حال ســازما نها به جو نوآورانه ای نیاز دارند که الهام 

 McKinsey & Company ,( بخش و ترغیب کننده خلاقیت اســت
2022(. در دنیاي امروز بیشــتر کشورهاي جهان با تكیه بر نوآوري در 

پی افزایــش بهره وري و بهبود وضع اقتصادي خود هســتند. عظیمی 
در تحقیق خود با عنوان مشــخصه ها و راهکارهای طراحی محیطهای 
کاری خلاق به این نتیجه دســت یافت که نوآوری و خلاقیت، از عوامل 
مهم در موفقیت هــر مجموعه کاری در دنیای کنونی محســوب می 
شــوند )عظیمی، 1400(. یک مجموعه خلاق می تواند در بازار رقابت 
موفق تر باشــد و راه حل های موثرتری برای بحران های مختلف ارائه 

نماید )شکل 1(.

عملکرد 
توجــه بــه كاركنان و عملكرد شــغلي به عنوان بــزرگ ترين و مهم 
ترين ســرمايه ســازمان پديده اي اســت كه در طول چند دهه اخير 
رشد فرواني داشته است )ابراهيمي ميمند، 1392، بالش زر و تعبدی، 
1397(. به همين منظور شــناخت عوامل مؤثر بــر عملكرد كاركنان 
يكي از اهداف بهســازي نيروي انســاني در مديريت بخشهاي اجرايي 
است كه براي سنجش دانش، توانايي، انگيزش، رفتار شغلي و عملكرد 
كاركنان پايه ريزي ميشــود )علوي و جهانداري، 1391(. روانشناسان 
معتقدند رفتارهای انسانی از قبیل انگیزه، نیاز و ویژگی های شخصیتی 
در عملکرد افراد که شــامل عملکرد شغلی نیز می شود موثر است. و در 
نهایت بهبود عملکرد شــغلی می تواند منجر به رشد و توسعه اقتصادی 
شود )Andersson, 2021(. عملکرد شغلی2 مجموعه ارزش های مورد 
انتظار ســازمان از رویدادهای رفتاری اســت که یک فرد در طول یک 
دوره زمانی اســتاندارد انجام می دهد. همچنیــن عملکرد یک ویژگی 
رفتاری بوده رفتاری یکپارچه شــده از رفتارهــای چندگانه و مجزایی 
اســت که در طول مدت یــک دوره زمانی اتفاق می افتد )شــکل 2(. 
لفــظ عملکرد بر نوع خاصی از رفتار انســانی، رفتاری که در یک نظام 

حسین سرداری، حسین کلانتری خلیل آباد، مرجان خان محمدی

شکل 1. عوامل سازنده جو خلاق )مأخذ: نگارندگان(
Figure 1. Factors that create a creative atmosphere (Source: Authors)

42



            14
04

ز  
ایی

/ پ
هم

وزد
ل ن

سا
م/ 

سو
 و 

ت
شص

ره 
ما

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

43

)سیســتم( به وقوع می پیوندد دلالت می کند )عباس زادگان، 1395، 
59(. عملکــرد هر فــرد ناشی از دو پدیده اســت: ویژگی های فردی و 
ویژگی های محیطی )Akhtar et al., 2014(. از منظری دیگر عملکرد 
فرد تابعی از حاصلضرب ســه عامل اســت: توانایی و مهارت × تلاش و 
کوشــش فرد × پشتیبانی های محیطی. عملکرد شــغلی با متغیرهای 
مربوط به شــغل مانند نگرش به شــغل و رضایت شغلی و تعهد شغلی 

و عوامــل فردی همچون انگیــزش و توانایی و شــناخت و همچنین 
 O’Connor &( عوامل محیطی و ســازمانی گوناگون در ارتباط است
Paunonen, 2007(. خلاصــه ای از پژوهش های قبلی در )جدول 2( 

به صورت خلاصه گزارش شده است.
در نهایت با برداشــت از متون و ســوابق موضوع مدل نظری تحقیق 

شکل گرفت )شکل 3(.

تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان 

)Camisón & Villar, 2014 :شکل 2. عوامل موثر در عملکرد سازمانی )مأخذ
Figure 2. Factors affecting organizational performance (Source: Camisón & Villar, 2014)

نتایجعنوانسالپژوهشگر

راهکارهای طراحی 1400عظیمی
محیطهای کاری خلاق

کنونی  دنیای  در  کاری  مجموعه  هر  موفقیت  در  مهم  عوامل  از  خلاقیت،  و  نوآوری 
محسوب می‎شوند. یک مجموعه خلاق می‎تواند در بازار رقابت موفق‎تر باشد و راه‎حل‎های 

موثرتری برای بحران‎های مختلف ارائه نماید.

بررسی رابطه بین جو حلاقانه 1398قاسمی
و بلوغ روانی

بلوغ  با  از کارکنانی  یافته است  بیشتری  آنها جو خلاقانه گسترش  سازمانهایی که در 
روانی بالاتر نسبت به سازمانهای دیگر برخوردارند.

1399رضایی و مسروری

بررسی کیفیت محیط های 
اداری بر میزان سرزندگی 
واحساس رضایت شغلی 

)نمونه موردی: فضای اداری 
در بانک(

کیفیت فضای اداری در بلندمدت، تاثیری بسزایی بر زندگی وعملکرد کارمندان دارد. 
استفاده از پلان آزاد، در صورتی که نیازهای کارکنان و اصول فنی ساخت رعایت گردد، 
شده  انجام  مطالعات  حاصل  باشد.  اداری  فضای  ساخت  برای  مناسبی  ایده  تواند  می 
رسیدن به الگویی بود که پنج فاکتور )فرم فضا، ابعاد فضا ف کاربری محیط، اجزا فضا، 

رنگ و نور( تاثیرگذار در جلب رضایت کارکنان در محیط کار را شامل می شود.

اثرات مثبت طراحی محیط 1397اسماعیلی رنجبر
کار بر خلاقیت کارکنان

محیط کاری که طرح بنای آن مبتنی بر شناخت دقیق نیازهای کارکنان و در برگیرنده 
نیازهای محیطی آنها باشد، رشدخلاقیت آنها را در پی خواهد داشت. عملکرد کارکنان 
روانی  سلامت  ها  جنبه  این  توجهبه  که  دارد  گوناگونی  های  جنبه  کاری  محیط  در 
در  خلاقیت  به  بخشی  ارتقاء  قابلیت  میتواند  مصنوع  محیط  دارد.  پی  در  را  کارکنان 

کارکنان را داراباشد.

جدول2. پیشینه پژوهش های مرتبط )مأخذ: نگارندگان(
 Table 2. Background of related studies (Source: Authors)
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ادامه جدول2. پیشینه پژوهش های مرتبط )مأخذ: نگارندگان( 
Continue of Table 2. Background of related studies (Source: Authors)

نتایجعنوانسالپژوهشگر

1396اقبالی و همکاران
تاثیر مشخصه های 

فیزیکی محیط کار بر 
عملکرد کارکنان

محیط فیزیکی که برای انجام وظایف در اختیارکارکنان قرار داده می شود پس از 
منابع انسانی، دومین سربارمالی سازمان به حساب آمده و می تواند تا 20 درصد 
موجب ارتقا یا تضعیف عملکرد کارکنان شود. عدم پرداخت به عوامل آسایش 
محیط کار در ساختمان ها موجب کاهش رضایت مندی کارکنان از محیط و در 

برخی موارد آسیب جدی به  سلامتی ایشان شده است.

مویدی و کامل 
1396نیا

بررسی تاثیر محیط 
فیزیکی بر رضایتمندی 
کارکنان در محیطهای کار

محیط های کاری به عنوان یکی از فضاهای حایز اهمیت در زندگی افراد است. 
و نقش مهمی در عملکرد شغلی افراد دارد.

سلیمی و 
1395حسینی

بررسی عوامل تاثیر گذار 
طراحی داخلی بر سطح 
عملکرد کارکنان ادارات

ساختمانهای اداری معمولا به عنوان محیطهای کاری بهداشتی و ایمن در نظر 
گرفته میشوند با این حال همواره عواملی از قبیل کیفیت هوای داخل ساختمان 
ها، عوامل فیزیکی محیط کار، نوع تجهیزات و غیره وجود داردکه رفاه و سلامت 

جسمی و روانی کارکنان را تحت تاثیر قرار میدهد.

1391گلابچی
اولویت بندی نقش عوامل 
فیزیکی و معماری محیط 

کار در ارتقای عملکرد 
پرسنل

از منظر ترافیک و آلودگی هوا و صوتی و عوامل داخلی شامل بهداشت، ایمنی، 
نورپردازی مناسب، نوع پنجره‎ها، تعبیه فضای سبز، نوع و قدمت تجهیزات،نوع 
چیدمان فضا، وجود موسیقی، اندازه فضا و رنگ فضا، تاثیر بسزایی بر عملکرد 

پرسنل دارد.

Javohir et al.2024
معماری پایدار: ایجاد 

تعادل بین زیبایی شناسی، 
عملکرد و مسئولیت 

زیست محیطی.

کیفیت بصری و تجربی فضاهای معماری با عوامل  طراحی یکپارچه که تأثیر 
متقابل روشنایی و کیفیت هوا را در نظر داشته باشد.

Pan et al.2023
شبیه سازی انرژی 

ساختمان و کاربرد آن 
برای بهینه سازی عملکرد 

ساختمان

مفهوم کیفیت محیط داخلی شامل عوامل مختلفی است که بر راحتی و عملکرد 
و صدا.  و سطح سر  روشنایی  هوا،  کیفیت  از جمله  می گذارد،  تأثیر  ساکنان  
تحقیقات نشان داده است که محیط های داخلی با کیفیت بالا می تواند منجر 

به افزایش رضایت و عملکرد در بین ساکنان شود.

 Sussman &
Hollander2021

معماری شناختی: طراحی 
برای نحوه واکنش انسان 

به محیط ساخته شده

برای  معاصر  زیبایی شناسی  ترکیب  و  محلی  تاریخ  نمایش  بین  بصری  تعادل 
دستیابی به یک نتیجه معماری موفق با درک عوامل زمینه ای منحصر به فرد 

در  یک سایت موفقیت آمیز است.

Iwuanyanwu 
et al.2024 نقش معماری در تعیین

اثرات غیر بصری نور
کارگران شیفت شب بیشتر مستعد احساس ناراحتی بینایی، سردرد و علائم آن 
هستند. قرار گرفتن بدن در معرض نور مصنوعی در شب، ریتم شبانه روزی را 

مختل می کند.
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 یافته های تحقیق
 در عامــل 1 )عامــل فيزيكي(، بارهای کیفیت آکوســتیک )0/75(، 
حریــم خصوصی )0/80(، روشــنایی )0/96(، کیفیــت هوا )0/86( و 
عناصر طبیعی )0/81( همگی نشــان دهنده وابســتگی قوی و معنادار 
ایــن متغیرها به عامل 1 هســتند. به ویژه، بار بسیار بالای روشــنایی 
نشان دهنده اهمیت آن در این عامل است و سایر گویه ها نیز به خوبی 

نمایانگر جنبه های مختلف کیفیت محیط هستند )جدول 3(.
در عامل 2 )عامل روانشــناختي(، بارهای احســاس راحتی )0/94(، 
کنترل بر شــرایط )0/63(، تأثیر فضای کار )0/95( و احســاس تعلق 
)0/73( نیز ارتباطات قوی را نشان می دهند. بار بالای احساس راحتی 
و تأثیر فضای کار به وضوح نشــان دهنده اهمیت این جنبه ها در ایجاد 
یک محیط کار مطلوب اســت، هرچند که بار کنترل بر شرایط ممکن 
اســت نیاز به بررسی بیشتری داشته باشــد، اما همچنان در محدوده 
قابل قبول قرار دارد. عامل 3 )عامل فرهنگي( شــامل بارهای معماری 
و هویــت )1/00(، رنگ ها و نمادهــا )0/94( و تنوع فرهنگی )0/98( 
اســت که همه نشان دهنده وابستگی قوی به این عامل هستند. میزان 
کمی بار عامل معماری و هویت نشــان‌دهنده این اســت که این گویه 
بــه طور کامل نمایانگر این عامل بوده و دیگر گویه ها نیز اهمیت بالایی 
دارند. در عامــل 4 )عامل تكنولوژيكي(، بارهــای فناوری در طراحی 
)0/88(، فنــاوری و راحتی )0/81( و امکانات دیجیتال )0/88( همگی 
نشــان دهنده ارتباط مثبت با این عامل هســتند و اهمیت فناوری در 
طراحی را تأکید می کنند. در نهایت، عامل 5 )عامل محيطي( شــامل 
بارهای کیفیت فضای بیرونی )0/97(، شرایط جوی )0/65( و پایداری 
طراحی )0/89( اســت که بارهای قوی آن نشان دهنده اهمیت کیفیت 
فضای بیرونی و پایداری طراحی می باشد، هرچند که بار شرایط جوی 

ممکن اســت نیاز به توجه بیشــتری داشته باشــد. به طور کلی، اکثر 
بارهای عاملی ارائه شــده بالای 0/6 هســتند که نشان دهنده اعتبار و 
روایی مناســب مدل می باشد. که در کل نشــان می دهد مدل از نظر 
اعتبار ســازه عملکرد خــوبی دارد و گویه های انتخاب شــده نمایانگر 

مناسبی برای عوامل مربوطه هستند.
در جــدول توصیفی نتایج آزمون فریدمن )جدول4( مقادیر مربوط به 
هر یک از عوامل مورد بررسی نشــان می دهد که عوامل روانشناختی و 
فرهنگی دارای بالاترین مقادیر در درصدهای مختلف هســتند. به طور 
خاص، در میانگین ها و میانه ها، عوامل روانشناختی با میانگین )صدك 
دوم( 3/75 و صدك ســوم برابر بــا 4/00 و عوامل فرهنگی با میانگین 
3/67  صدك ســوم برابــر با 4/00 در بالاترین اولویــت قرار دارند. در 
مقابــل، عوامل فیزیکی با میانگین 2/80 و صدك ســوم برابر با 3/20 
و همچنین عوامل تکنولوژیــکی و محیطی که به ترتیب میانگین های 
2/67 و 2/83 را دارنــد، در رتبه های پایین تری قرار گرفته اند )جدول 

.)5
بنابراین با توجه به میانگین های محاســبه شده متغیر جو خلاقانه و 
مولفه های آن دارای میانگین زیاد می باشــند یعنی بیشــترین تجمع 
درامتیازهای حد بالا می باشد. تنها مولفه حمایت از کار دارای میانگین 
خیلی زیاد می باشد این مساله با توجه به دیگر شاخص های توصیفی 
نیز تاکید می شود. این تحقیق نشان داد که معماری محیط کار، صرفاًً 
یک مسئله کالبدی نیست بلکه بستری برای پرورش سرمایه انسانی و 
ایجاد مزیت رقابتی در نظام بانکی است. در نتیجه، توجه به ویژگیهای 
بصــری معماری محیط بانکها نه تنها کیفیت زندگی کاری کارکنان را 
ارتقا میدهد، بلکه با ایجاد جو خلاقانه، به افزایش بهرهوری سازمانی و 

رونق اقتصادی شهر نیز میانجامد.

تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان 

شکل3. چارچوب نظری تحقیق
  Figure 3. The theoretical framework of the research
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جدول 3. تبیین عامل ها و متغیرعای آشکار هر عامل
Table 3. Explanation of the factors and the observable variables of each factor

عامل 5 فرهنگیعامل 4 تکنولوژیعامل 3 فرهنگیعامل 2 روانشناختیعامل 1 فیزیکیگویه

0/75يكفيت آكوستكي

0/80حريم خصوصي

0/96روشنايي

0/86يكفيت هوا

0/81عناصر طبيعي

0/94احساس راحتي

0/63كنترل بر شرايط

0/95تاثير فضاي كار

0/73احساس تعلق

1/00معماري و هويت

0/94رنگ ها و نمادها

0/98تنوع فرهنگي

0/88فناوري در طراحي

0/81فناوري و راحتي

0/88امكانات ديجيتال

0/97يكفيت فضاي بيروني

0/65شرايط جوي

0/89پايداري طراحي

جدول 4. نتایج رتبه هاي آزمون فریدمن
Table 4. Results of the Friedman test rankings

رتبهمیانگین امتیازعامل

2/373عوامل فيزيكي

3/931عوامل روانشناختي

3/892عوامل فرهنگي

2/415عوامل تكنولوژي

2/414عوامل محيطي
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 نتیجه گیری
پژوهش حاضر با تمرکز بر »ویژگی های بصری معماری محیط کار« و 
تأثیر آن بر »جو خلاقانه« و »عملکرد کارکنان«، مدلی علمی و کاربردی 
ارائه کرده اســت که می تواند به عنوان یک دســتاورد جدید در حوزه 
میان رشــته ای معماری، روان شناسی محیطی و مدیریت منابع انسانی 
شناخته شود. نتایج تحقیق نشان داد که ویژگی های بصری محیط کار، 
به ویژه عوامل روان شــناختی و فرهنگی، نقشی کلیدی در شکل گیری 
جو خلاقانه و ارتقای عملکرد شغلی کارکنان بانک های خصوصی دارند. 
ایــن یافته نه تنهــا تأکیدی بر اهمیت طراحی محیــط کاری فراتر از 
جنبه های فیزیکی است، بلکه بیانگر آن است که محیط های بانکی باید 
به عنوان فضاهای یادگیرنده و خلاقیت محور بازطراحی شــوند. از منظر 
عملی، این پژوهش نشان داد که بانک های خصوصی می توانند با بهبود 
ویژگی هــای بصری محیط خود، ضمن ارتقــای کیفیت زندگی کاری 
کارکنان، به ســازمان هایی نوآور، رقابت پذیر و اعتمادآفرین بدل شوند. 
این امر برای شــهری مانند رفسنجان، که اقتصاد آن بر پایه کشاورزی 
و ســرمایه های اجتماعی استوار است، می تواند منجر به تقویت چرخه 
اقتصادی، افزایش اعتماد عمومی به بانک ها و توســعه پایدار شــهری 
شــود. به بیان دیگر، پژوهش حاضر با ارائه یک مدل علمی، به تبیین 
راهبردی پرداخته اســت که می تواند نه تنهــا در نظام بانکی، بلکه در 
ســایر ســازمان های خدماتی و اداری نیز به عنوان الگویی مرجع مورد 
اســتفاده قرار گیرد. همین امر بیانگــر ارزش افزوده علمی و کاربردی 
پژوهش و سهم آن در توسعه دانش و عمل است. مدل ارائهشده در این 
رســاله، الگویی راهبردی برای طراحی محیط بانکهای خصوصی است 
که بر اساس پنج بعد روانشــناختی، فرهنگی، فیزیکی، تکنولوژیکی و 
محیطی شــکل گرفته است. این مدل از یکســو امکان تصمیمگیری 
مدیران بانکی را در بهبود فضای کاری فراهم میآورد و از ســوی دیگر 

میتواند مبنای سیاســتگذاری در کمیسیونهای معماری و شهرسازی 
برای تدوین اســتانداردهای طراحی فضاهای بانکی باشــد .ویژگی این 

مدل آن است که:
- هزینه اجرایی پایین دارد.

- در بازه زمانی کوتاه قابل پیادهسازی است.
- مشارکت کارکنان در فرایند بهبود محیط کار را تسهیل می کند.

- قابلیت تعمیم به سایر سازمانهای خدماتی را دارد.

 پیشنهادات نهایی
1. در طراحی بانکهای خصوصی، عوامل روانشناختی مانند نور طبیعی، 

مناظر دلپذیر و کنترلپذیری فضای کاری در اولویت قرار گیرد.
2. اســتفاده از الگوهای فرهنگی بــومی در رنگ، فرم و بافت معماری 

بانکها موجب تقویت هویت شهری و افزایش تعلق کارکنان میشود.
3. بهبــود فاکتورهای فیزیــکی و تکنولوژیکی همچــون نورپردازی 
مصنوعی مناســب، مبلمان ارگونومیک و بهرهگیری از مصالح نوین با 
استانداردهای پایداری در طراحی محیط بانکی مورد توجه قرار گیرد.

4. در سیاستگذاریهای شهری، مدل پیشــنهادی این رساله بهعنوان 
الگویی بــرای ارتقای کیفیت زنــدگی کاری و ایجاد جــو خلاقانه در 

فضاهای عمومی و خدماتی مورد استفاده قرار گیرد.

 پی نوشت
1. Post-occupancy evaluations (POEs)

2. Job Performance

 نقش نویسندگان
نویسنده مســئول آقای حسین ســرداری بوده که با راهنمایی دکتر 

کلانتری و مشاوره دکتر خان محمدی صورت گرفته است.

تبیین ویژگی‎های بصری معماری محیط کار و تاثیر آن بر جو خلاقانه و عملکرد کارکنان بانکهای خصوصی شهر رفسنجان 

جدول 5. میانگین امتیاز مولفه های جو خلاقانه
 Table 5. Average score of components of the creative atmosphere

بیشینهکمینهکشیدگیچولگیمیانهانحراف معیارمیانگینمولفهمتغیر

1/672/751/704/65-3/960/454/00جو خلاقانه

0/851/041/804/80-3/840/583/80پشتیبانی سرپرستی

1/543/331/405/00-4/240/634/50حمایت ازکار گروهی

0/911/361/005/00-3/980/624/00پویایی سرزندگی
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 تعارض منافع نویسندگان
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ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.

 تقدیر و تشکر
پژوهش حامی مادی و معنوی نداشته است.
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Abs tract
The level of productivity and performance of employees is influenced by the visual characteristics of the environment and can 
enhance the quality of life at work for employees. Each architectural design interacts with its environment and users at every 
moment through its specific visual characteristics. In this regard, paying attention to visual features in the architectural design of 
banks, as the driving force of the economic cycle of any city, is of great importance. In line with this issue, the present research 
aims to enhance the quality of the working life of employees by examining and accurately identifying the visual characteristics 
of the workplace architecture and its impact on the creative atmosphere and performance of employees in private banks in 
the city of Rafsanjan. With a focus on an interdisciplinary perspective (architecture, environmental psychology, and human 
resource management), it seeks to develop a novel model that addresses the psychological and cultural needs of employees 
while enhancing job performance and the organizational creative environment. In this regard, the present research aims to 
fill the existing gap between theoretical discussions on workplace architecture and managerial applications in the banking 
sector. This research is applied in terms of purpose and descriptive-analytical in terms of method. Data collection has been 
carried out through document analysis, field observations, and questionnaires (expert and public questionnaires), and for data 
analysis, a mixed (quantitative-qualitative) structural equation method has been employed. Descriptive and inferential statistical 
methods were also utilized through Excel, LISREL, and SPSS software. The findings of the research showed that the impact 
of each of the factors of the visual characteristics of the workplace includes psychological, cultural, physical, technological, 
and environmental factors in that order. Additionally, there is a significant relationship between the visual characteristics of 
the architectural workspace and job performance, as well as between the creative atmosphere and job performance in the 
branches of private banks in the city of Rafsanjan. Consequently, the influential factors in the work environment of private 
banks in the city of Rafsanjan were explained based on their priority of impact in the research model. Additionally, the results 
of this research showed that there is a direct relationship between the visual characteristics of workplace architecture and job 
performance, as well as between the creative atmosphere and job performance in the branches of private banks in the city of 
Rafsanjan. As a result, in the model of visual features, the factors influencing the visual characteristics of architecture in the 
workplace, considering their importance and impact, which directly affect the work quality of employees in the private banks 
of Rafsanjan, have been explained in this dissertation. Therefore, it is recommended that in the architectural design of private 
banks, which are a driving force in the economic cycle of Rafsanjan, the importance and priority of the factors influencing 
visual characteristics be considered and put on the agenda of the managers to enhance the quality of work for employees.

Keywords: work-life quality, architectural visual features, creative atmosphere, job performance, private banks.
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